
St.Vincentius-Kliniken
Karlsruhe

Anfahrt mit dem Auto
Autobahn A5, Ausfahrt „Karlsruhe SÜD“, 
dann Richtung „Stadt-Mitte“, Ausfahrt Nummer 4 
bei ADAC und Europahalle. Parkmöglichkeiten in den 
Seitenstraßen oder im Parkhaus des ZKM.

Anfahrt mit öffentlichen Verkehrsmitteln
Ab Hauptbahnhof mit der Straßenbahn Linie 4 oder 
Linie 6 bis Haltestelle „Kolpingplatz“. 
Von dort jeweils 5-10 Minuten Fußweg zur Südend-
straße 32. 
Alternativ mit dem Bus Linie 55 bis zur Haltestelle 
„Südendschule“. 

Klinik für Kardiologie, Intensivmedizin 
und Angiologie
Direktor Prof. Dr. Bernd-Dieter Gonska
Südendstraße 32
76137 Karlsruhe
Telefon 0721 8108-3168
Telefax 0721 8108-3170
kardiologie@vincentius-ka.de 

www.vidia-kliniken.de

Veranstaltungsort 
Seminarraum neben der Cafeteria
ViDia Kliniken · St. Vincentius-Kliniken 
Steinhäuserstraße 18 
76135 Karlsruhe

Einladung zur Fortbildung am 
Samstag, 16.03.2019 | 08:00 Uhr

Besonderheiten und aktuelle 
Entwicklung in der 
Kardiologie

Wir bedanken uns für die freundliche Unterstützung von:

BAYER Vital GmbH 1500 €



Programm

11:30 bis 12:15 Uhr 
Interessante Kasuistiken aus der Klinik mit 
interaktiver Diskussion
Doctor-medic Ana Lorena Andrei, Karlsruhe 
Dr. med. Giw Nayebagha, Karlsruhe

12:15 bis 12:30 Uhr 
Zusammenfassung
Prof. Dr. med. B.-D. Gonska, Karlsruhe 

12:30 Uhr 
Ende der Veranstaltung

Veranstaltungsort:

Seminarraum neben der Cafeteria 
Steinhäuserstraße 18 
ViDia Kliniken Karlsruhe 
St. Vincentius-Kliniken

Für diese Veranstaltung werden bei der Landesärzte-
kammer 5 Punkte vergeben. 

08:00 bis 08:15 Uhr 
Begrüßung 
Prof. Dr. med. B.-D. Gonska, Karlsruhe 

08:15 bis 08:45 Uhr 
Molekulare Psychokardiologie 
Prof. Dr. mult. Thomas Meyer, Göttingen 
 
08:45 bis 09:00 Uhr 
Diskussion

09:00 bis 09:30 Uhr 
Hypoglykämie: Ein kardiologischer Notfall? 
PD Dr. med. Kornelia Konz, Wiesbaden

09:30 bis 09:45 Uhr 
Diskussion

09.45 bis 10:15 Uhr	
Die NOAK sind etabliert. Sind alle Fragen wirk-
lich beantwortet: KHK, Antidot, Herzinsuffizi-
enz, Pharmakawechselwirkung?
PD Dr. Dr. med. Stephan Schirmer, Homburg 

10:15 bis 10:30 Uhr 
Diskussion

10:30 bis 10:45 Uhr 
PAUSE

10:45 bis 11:15 Uhr 
Trikuspidalklappeninsuffizienz: Wann ist eine 
kardiologische Intervention notwendig und wie 
kann sie erfolgen? 
Dr. med. Ralph Stephan von Bardeleben, Mainz

11:15 bis 11:30 Uhr 
Diskussion 

Meine sehr geehrten Damen und Herren, 
liebe Kolleginnen und Kollegen,

auf diesem Wege dürfen wir Sie herzlich einladen zu 
unserer Fortbildung. 

Was gibt es Neues bei der Therapie des Diabetes mellitus 
und den kardialen Problemen Rhythmusstörungen, plötz-
licher Herztod, Herzinsuffizienz. Diese Zusammenhänge 
sollen mit aktuellen Daten dargestellt werden. 

NOAK – inzwischen Routine in der Inneren Medizin – 
aber sind alle Fragen beantwortet: Wechselwirkungen 
mit anderen Pharmaka, Alter des Patienten etc. 

Herz und Seele haben einen engen Bezug. Was ist 
„Psychokardiologie“, sogar „molekulare Psychokardio- 
logie“? Was ist hier zu erwarten und wie können wir es 
im täglichen Alltag nutzen? 

Interessant könnte die Diskussion mit Ihnen werden. 
Ausgewählte Fälle des letzten halben Jahres werden 
Ihnen präsentiert und in Form eines Quiz dargestellt. Viel-
leicht kommen Sie früher auf die Lösung als wir damals 
in der Klinik.

Wir freuen uns auf Ihr Kommen.

Prof. Dr. med. Bernd-Dieter Gonska
und Mitarbeiter


